
 

Тамбовская область  

Мичуринский район 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Заворонежская средняя общеобразовательная школа 

 

ПРИКАЗ 
 

29.08.2022                                                                                               №  145 

  О Совете профилактики 

В целях осуществления единого государственного подхода к решению 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

защиты их прав и законных интересов, привлечения общественности к 

профилактической работе с подростками по месту жительства, 

формирования законопослушного поведения и здорового образа жизни 

воспитанников, социальной адаптации и реабилитации воспитанников 

«группы риска», профилактике безнадзорности и правонарушений в 

соответствии с законом № 120 ФЗ "Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних"; ФЗ от 29 декабря 

2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Продолжить работу Совета профилактики  при МБОУ Заворонежской 

средней общеобразовательной школе (далее Совет) в составе: 

1. Председатель Совета – Симбирских Татьяна Сергеевна, 

заместитель директора по ВР; 

2. Секретарь Совета – Панина Екатерина Владимировна, 

общественный инспектор по охране прав детства; 

3. Члены Совета – Свиридова Лариса Васильевна, педагог – 

психолог; 

4. Долгова Ольга Александровна – инспектор ПДН МОМВД России 

«Мичуринский»; 

5. Никульшина Кристина Сергеевна - советник директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями  

6. Кожевникова Татьяна Владимировна –  член Совета родителей 

МБОУ Заворонежской СОШ, библиотекарь МУК 

Межпоселенческой  центральной библиотеки Мичуринского 

района; 

7. Попова Ольга Викторовна – член Совета, от общественности; 

8. Черенкова Юлия Александровна – председатель Совета родителей; 



9. Толмачева Елена Сергеевна – учитель обществознания, 

руководитель опорной площадки по работе с детьми  группы 

социального риска; 

10. Чернышева Татьяна Дмитриевна- старшая вожатая; 

11. Сорокин Антон, учащийся 11 класса, председатель Совета 

учащихся. 

По филиалам:  

1.Панский филиал –  

1. Болотова Екатерина Викторовна – председатель 

2. Суворинова Наталия Валериевна 

3. Объедкова Оксана Николаевна 

4. Пенина  Ольга Дмитриевна 

5. Балашова Ирина Геннадьевна 

6. Чимпоеш Мария Сергеевна 

 

2. Зеленогайский  филиал-  

1 Жулебина Наталья Владимировна, заведующий филиалом 

2 Арапова Елена Анатольевна, ИО заместителя заведующего 

филиалом, педагог-психолог 

3 Арапова Маргарита Анатольевна, учитель начальных классов 

4 Виданова Наталия Владимировна, учитель русского языка и 

литературы 

5 Захарова Татьяна Михайловна, учитель географии, педагог 

дополнительного образования 

6 Файзуллин Ирнис Ильгаметдинович, учитель ОБЖ и 

физкультуры 

 

3. Турмасовский филиал –  

1.Председатель Совета по профилактике – заведующий филиалом  Чиркин 

М.А. 

2. Заместитель по учебно-воспитательной работе – Кириллова Ж.В. 

3. Заместитель по воспитательной работе – Бадайкина Е.Ю. 

 4. Председатель родительского комитета –Зубкова Вероника Алексеевна, 

домохозяйка 

5. Герасимова Полина, 11 класс 

6. Косман Александра, 10 класс 

7.Петрищев Александр, 9 класс 

 

4. Борщевской филиал – 

Председатель:  

Шатохин В. И.  

Члены совета:  

Минакова Ю. И. 

Шишкина А. М. 



Свиридова Н. Ю. 

Ильева М. А. 

Михалева Е. С. 

Буцких Т. А. 

Трухина Л. Н. 

Шелковникова Н. Б. 

Федорова Т. А. 

5. Ранинский филиал – 

№ Ф.И.О члена Совета 

профилактики 

Должность Обязанность в 

Совете 

профилактики 

1 

 

Аскеров Роман Владимирович 

 

Заведующий 

Ранинским 

филиалом 

председатель 

2 

 

Протасова Галина Юрьевна Старшая вожатая Заместитель 

председателя 

3. 

 

 

Волостных Дмитрий 

Николаевич 

участковый Член Совета 

профилактики 

4 

 

 

Вострикова Ксения Юрьевна Классный 

руководитель 5 

класса 

Член совета 

профилактики 

5 

 

 

Алексеева Елена Михайловна Председатель 

родительского 

комитета 

Член совета 

профилактики 

6 

 

 

Свирина Светлана Николаевна Член 

родительского 

комитета 

Член Совета 

профилактики 

6. Большесосновский филиал –  

Председатель: Попова Алла Ивановна 

Секретарь: Платонова Ирина Константиновна 

Члены Совета профилактики: 

Ответственный по воспитательной работе: Манаенкова Светлана Николаевна 

Ответственный по охране прав детства: Родина Светлана Олеговна 

7. Жидиловский филиал – 

1. Веприцкая Екатерина Константиновна 

2. Дроздова Оксана Евгеньевна 

3. Никульшина Любовь Юрьевна 

4. Болотова Светлана Михайловна 

5. Попова Татьяна Михайловна 



 

 

 

 



Приложение 1  

утвержден приказом  

 № 145 от 29.08.2022 г. 

 

 

План 

 работы Совета профилактики на 2022– 2023 учебный год. 

Цель работы: оказания своевременной и квалифицированной помощи детям, подросткам 

и (или) их семьям, попавшим в сложные социальные, семейные, педагогические и прочие 

ситуации. 

Задачи работы: 

- организация взаимодействия социально-педагогических и прочих структур в решении 

проблем несовершеннолетних; 

- создание условий для успешной социальной адаптации несовершеннолетних, раскрытие 

их творческого потенциала и жизненного самоопределения; 

- организация социального патронажа детей и подростков и (или) их семей, 

рассматриваемых на заседании Совета; 

- обеспечение целенаправленного педагогического, психологического, правового влияния 

на поведение и деятельность детей и подростков микрорайона образовательного 

учреждения. 

N п/п Мероприятие Дата Ответственный 

1. 1. Планирование работы на 2022 – 2023 уч.год. 
2. Проверка информации о трудоустройстве 

выпускников 9- 11-х классов, состоявших на 

внутришкольном учете и учете ПДН 

3. Работа с семьями в социально-опасном положении. 
4. Работа с учащимися, пропускающими учебные 

занятия и их родителями. 

5. Постановка на учет и снятие с  учета.  

Сентябрь  Члены Совета 
профилактики 

2. Организация работы тьюторов. 

1.Анализ типичных конфликтных ситуаций среди 

учащихся. 
2.Анализ преступлений и правонарушений среди 

несовершеннолетних за прошлый учебный год. 

3.Постановка на учет и снятие с учета. 

Сентябрь  Симбирских Т.С. 

Панина Е.В. 

Классные руководители 
 

3. 1.Подведение итогов обследования семей, имеющих 

подопечных детей. Социальный паспорт школы. 

2.Рассмотрение ситуаций. 

3. Профилактика суицида. 
4.Снятие и постановка на учет 

Октябрь  Симбирских Т.С. 

Свиридова Л. В. 

4. 1. Анализ ситуации с пропусками занятий по 

неуважительной причине. Анализ результатов 

Ноябрь 

 

Симбирских Т.С. 

Панина Е.В. 



проверки классных журналов (пропуски). 

 2. Занятость учащихся, состоящих на учете, в 

учреждениях дополнительного образования 

3. Снятие и постановка на учет. 

Кл. руководители. 

5. 1.Анализ итогов полугодия по 

успеваемости,  посещаемости, причины 

неуспеваемости и пропусков без уважительных 
причин. 

2. Посещение на дому учащихся, состоящих на 

внутришкольном учете, учете в инспекции 
по делам несовершеннолетних и комиссии по делам 

несовершеннолетних. 

Декабрь  Симбирских Т.С. 

Панина Е.В. 

Кл. руководители. 

6. 1.Проблемы агрессивных детей. Профилактика        на 
нарушений дисциплины                                

2.Рассмотрение ситуаций.(отчет о работе с 

обучающимися, состоящими на профилактическом 

учете) 
3. Снятие и постановка на учет 

Январь  Классные 
руководители. 

Педагог-психолог 

Свиридова Л.В. 

7. 1. Профилактическая работа с детьми и семьями 

«группы риска»  
Взаимодействие семьи и педагогического коллектива в 

разрешении социальных проблем, обеспечение 

педагогической направленности в профилактике 
школьной дезадаптации. 

Совместное заседание с представителями 

Заворонежского детского дома.   

2. Отчет учащихся, состоящих на ВШУ, учете ПДН. 
3. Снятие и постановка на учет. 

Февраль 

 

Симбирских Т.С. 

Панина Е.В. 
Кл. руководители. 

8. 1. Взаимодействие психологической службы, 

педагогического коллектива школы и родителей в 
осуществлении комплекса по профилактике 

правонарушений. 

2. Рассмотрение ситуаций. 
3. Снятие и постановка на учет. 

Март 

 

Свиридова Л.В. 

Симбирских Т.С. 
Панина Е.В. 

Кл. руководители. 

9. 1. Контроль подготовки детей группы риска к 

переводным экзаменам и итоговой аттестации 
выпускников (контроль их текущей успеваемости, 

посещения ими консультаций, исправления 

неудовлетворительных отметок и т.д.). 

2.Рассмотрение ситуаций. 
3. Снятие и постановка на учет 

Апрель  Классные руководители 

10. 1.Отчет о работе Совета профилактики 

за учебный год. 
2. Обсуждение организованного окончания учебного 

года детьми из группы риска, организации летнего 

отдыха учащихся.   
4. Подготовка анализа работы школы по профилактике 

правонарушений и преступлений среди школьников за 

истекший учебный год. 
5. Снятие и постановка на учет 

Май  Симбирских Т.С. 

По филиалам: 

План работы школьного Совета по  профилактике правонарушений 

 и безнадзорности среди несовершеннолетних 



  на 2022 - 2023 учебный год в Панском филиале 

 

Цель работы: 

оказания своевременной и квалифицированной помощи детям, подросткам и (или) их семьям, 

попавшим в сложные социальные, семейные, педагогические и прочие ситуации. 

Задачи работы: 
- организация взаимодействия социально-педагогических и прочих структур в решении 

проблем несовершеннолетних; 

- создание условий для успешной социальной адаптации несовершеннолетних, раскрытие их 

творческого потенциала и жизненного самоопределения; 

- организация социального патронажа детей и подростков и (или) их семей, рассматриваемых 

на заседании Совета; 

- обеспечение целенаправленного педагогического, психологического, правового влияния на 

поведение и деятельность детей и подростков  образовательного учреждения. 

 

№ 

п/п 

Содержание работы Ответственные 

Сентябрь 

1 Утверждение состава Совета профилактики Болотова Е.В. 

2 Утверждение плана работы Совета по профилактике на 2022-

2023 уч.год 

Болотова Е.В. 

3 Привлечение учащихся в кружки и секции Богданова Н.В. 

4 Заседание Совета по профилактике Болотова Е.В. 

Октябрь  

1 Посещение на дому учащихся, чьи семьи находятся в трудной 

жизненной ситуации (по необходимости) 

Болотова Е.В. 

Кл.руководители 

2 Обсуждение поведения и успеваемости учащихся, состоящих на 

ВШК и ПДН 

Болотова Е.В. 

3 Совместные рейды представителей Совета профилактики и 

кл.руководителей с целью профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

Болотова Е.В. 

Кл. руководители 

 

4 Отчет о профилактической работе с детьми, состоящими на 

различных видах учета 

Болотова Е.В. 

5 Заседание Совета по профилактике Болотова Е.В. 

Ноябрь 

1 Информация о внеурочной занятости учащихся, состоящих на 

различных видах учета. 

Богданова 

Н.В.Кл.руководители 

 

2 Отчет о контроле за поведением, успеваемостью учащихся, 

состоящих на ВШК и ПДН 

Кл. руководители 

3 Продление или снятие учащихся с ВШУ  Болотова Е.В. 

Учителя -предметники 

4 Заседание Совета по профилактике Болотова Е.В. 

Декабрь  

1 Посещаемость учащимися учебных занятий, анализ причин 

пропусков 

Болотова Е.В. 

2 Совместное заседание Совета по профилактике и классных 

руководителей по проблеме предотвращения грубых нарушений 

дисциплины в школе. 

Болотова Е.В. 

Кл. руководители 

 

3 Совместные рейды представителей Совета профилактики и 

кл.руководителей с целью профилактики безнадзорности и 

Болотова Е.В. 

Кл. руководители 



правонарушений несовершеннолетних  

4 Заседание Совета по профилактике Болотова Е.В. 

Январь 

1 Информация о проблеме противоправного поведения 

подростков. 

Болотова Е.В. 

2 Анкетирование учащихся 8-9 классов с целью выявления их 

уровня мотивации к обучению 

Болотова Е.В. 

3 Итоги  2 четверти, беседа с неуспевающими   учащимися. 

Планирование работы с неуспевающими 

Болотова Е.В. 

4 Заседание Совета по профилактике Болотова Е.В. 

Февраль  

1 Анализ работы классных руководителей по профилактике 

ассоциального поведения в школе 

Болотова Е.В. 

2 Посещаемость учащимися учебных занятий, анализ причин 

пропусков уроков 

Болотова Е.В. 

3 Информация о занятости в кружках и секциях  учащихся, 

находящихся на ВШК, ВШУ и других видах учета 

Болотова Е.В. 

4 Заседание Совета по профилактике Болотова Е.В. 

Март 

1 Работа школы с неблагополучными семьями Болотова Е.В. 

2 Постановка на ВШК семей, нуждающихся в дополнительном 

контроле 

 

3 Дети и свободное время Богданова Н.В. 

4 Снятие или постановка на ВШУ, ВШК Болотова Е.В. 

5 Заседание Совета по профилактике Болотова Е.В. 

Апрель - Май 

1 Занятость в кружках и секциях учащихся, стоящих на 

различных видах учета 

Болотова Е.В. 

2 Отчет классных руководителей, социального педагога по работе  

с детьми стоящими на ВШК и ПДН 

Кл. руководители 

3 Продление или снятие с ВШУ, ВШК Болотова Е.В. 

4 Итоговое заседание Совета по профилактике Болотова Е.В. 

План работы 
Совета по профилактике правонарушений несовершеннолетних 

в Зеленогайском филиале МБОУ Заворонежской СОШ 

на 2022-2023 учебный год 

 

Цель работы Совета профилактики: предупреждение  противоправного 

поведения  учащихся школы, а также создание условий для получения  ими полноценного 

качественного образования, организация регулярной работы по выполнению 

Федерального Закона “Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних”, других нормативно-правовых актов в части 

предупреждения негативных проявлений в детской и подростковой среде. 

 

Задачи: 

- организация взаимодействия социально-педагогических и прочих структур в решении 

проблем несовершеннолетних; 

- создание условий для успешной социальной адаптации несовершеннолетних, раскрытие 

их творческого потенциала и жизненного самоопределения; 



-организация социального патронажа детей и подростков и (или) их семей, 

рассматриваемых на заседании Совета; 

- обеспечение целенаправленного педагогического, психологического, правового влияния 

на поведение и деятельность детей и подростков образовательного учреждения. 

 

Направления деятельности: 

-работа с несовершеннолетними; 

-работа с педагогическим коллективом; 

-работа с родителями; 

-взаимодействие с администрацией Жидиловского сельсовета, участковым инспектором, 

инспектором ПДН. 

 

Мероприятия Сроки Ответственные 

Утверждение  плана работы на 2022-2023 

учебный год 

 

Сентябрь Заведующий филиалом, 

ИО заместителя заведующего 

филиалом  

Формирование и ведение картотеки учащихся и 

их семей, состоящих на различных видах учета 

Сентябрь-май Инспектор по правам детства 

Вовлечение учащихся во внеурочную 

деятельность    

Сентябрь-май Классные руководители, 

руководители кружков 

Просветительские мероприятия по ПДД, 

антитеррору, пожарной безопасности 

Сентябрь Классные руководители,  

ИО заместителя заведующего 

филиалом 

Мониторинг посещаемости   Ежедневно Классные руководители, 

ИО заместителя заведующего 

филиалом 

Индивидуальные, профилактические, 

просветительские беседы с учащимися    

По 

необходимости 

Члены совета, 

классные руководители,, 

родители 

Профилактические мероприятия, в рамках 

«Всероссийского дня правовой помощи детям» 

Ноябрь инспектор ПДН,  

участковый инспектор 

Обследование условий жизни учащихся 

находящихся под опекой и попечительством, 

неблагополучных семей, и семей, состоящих на 

учете в категории СОП 

По необходимости Инспектор по правам детства, 
классные руководители, 

Проф. мероприятия, в рамках всемирного дня 

борьбы со СПИДом 

Декабрь мед. сестра, 

кл. руководители 

Обсуждение поведения и успеваемости 

учащихся 

По необходимости Члены совета, 

Классные руководители, 

родители 

Общешкольные и классные родительские 

собрания  

Сентябрь, 

декабрь, март 

Классные руководители, 

администрация школы 

Реализация профилактических мероприятий в 

рамках месячника «ЗОЖ» 

Январь Классные руководители, 

мед. сестра 

Реализация профилактических мероприятий в 

рамках месячника военно-патриотического 

воспитания 

Февраль Классные руководители, 

учитель физкультуры 

Рекомендации для педагогов и родителей 

«Профилактика агрессивного поведения 

подростков» 

В течение года Классные руководители 



Проведение единого Дня профилактики 

 

февраль ИО заместителя заведующего 

филиалом 

Реализация профилактических мероприятий в 

рамках месячника нравственного воспитания 

Март Педагоги школы 

Оказание социально-правовой поддержки и 

помощи семьям и детям состоящих на 

различных видах учетов 

Март Члены совета 

Участие в учащихся 7-9 классов в 

добровольном тестировании на употребление 

ПАВ. 

март ИО заместителя заведующего 

филиалом 

Посещение уроков, воспитательских часов По необходимости Члены совета 

Классные часы по профилактике 

правонарушений  и формированию ЗОЖ. 

В течение года Классные руководители, 

Реализация профилактических мероприятий в 

рамках месячника семейного воспитания 

Апрель Педагоги школы 

Профилактическая беседа «Роль семьи в 

профилактике преступлений и правонарушений 

н/л» с родителями детей, состоящими на 

различных видах  учета.  

Апрель Классные руководители, 

Инспектор ПДН 

Реализация мероприятий в рамках месячника 

профориентации 

Май Педагоги школы 

Анализ работы СПП 2022-2023 учебный год Май Члены совета, педагоги школы 

Итоговые родительские собрания с проведением 

инструктажа по ТБ и обязанностей родителей на 

летний каникулярный период 

Май Классные руководители, 

инспектор ПДН 

Организация занятости учащихся в летний 

период. 

май Классные руководители, 

ИО заместителя заведующего 

филиалом 

Сбор и обобщение информации о занятости 

учащихся, состоящих на учёте в ПДН и ВШУ в 

дни летних каникул. 

 Инспектор по правам детства 

Индивидуальные консультации для родителей 

специалистами  школы 

По необходимости Классные руководители, 

администрация 

Составление плана работы Совета на 2023-2024 

учебный год. 

Август Председатель СП 

Сбор предварительной информации об 

устройстве выпускников 9 класса 

Август классный руководитель 

выпускного класса 

 

План работы Совета по Профилактике правонарушений несовершеннолетних 

Турмасовского филиала МБОУ Заворонежской СОШ  

на 2022—2023 учебный год 

Сентябрь 

1. Создание Совета Профилактики правонарушений, утверждение плана работы.  

2. Социально-психологическая диагностика семей учащихся. 

3. Привлечение учащихся в кружки, секции, клубы и т.д.  

4. Организация обеспечения учащихся школы горячим питанием, медицинский  

осмотр учащихся.  

5. Обследование условий жизни учащихся группы риска и неблагополучных семей.  



6. Проверка охвата образованием детей школьного возраста, проживающих на 

территории.  

7.  Участие в акции «Помоги собраться в школу». 

8. Профилактические беседы сотрудников правоохранительных органов. 

9. Работа педагога-психолога с учащимися группы риска. 

10. Заседание Совета.  

Октябрь 

1. Индивидуальные беседы с учащимися, состоящими на внутришкольном учете и 

учете ПДН, с учениками, чьи семьи находятся в социально-опасном положении.  

2. Посещение на дому учащихся, состоящих на внутришкольном учете и учете в 

инспекции по делам несовершеннолетних.  

3. Заполнение Дневника индивидуальной работы с учащимися группы риска. 

4. Профилактические беседы сотрудников правоохранительных органов. 

5. Заседание Совета.  

Ноябрь 

1. Профилактические беседы сотрудников правоохранительных органов. 

2. Посещение на дому учащихся, состоящих на внутришкольном учете и учете в 

инспекции по делам несовершеннолетних.  

3. Анкетирование учащихся 1-11 классов с целью выяснения их занятости во 

внеурочное время.  

4. Посещение уроков с целью наблюдения за учащимися группы риска.  

5. Уроки здоровья (беседы медицинского работника по профилактике наркомании, 

алкоголизма, табакокурения).  

6. Организация индивидуальной помощи неуспевающим учащимся. 

7. Заслушивание вопроса «Организация работы по профилактике правонарушений 

среди несовершеннолетних» на заседании Управляющего совета. 

 

 Декабрь 

1. Посещение на дому учащихся, состоящих на внутришкольном учете и учете в 

инспекции по делам несовершеннолетних.  

2. Профилактические беседы сотрудников правоохранительных органов. 

3. Классные родительские собрания по теме профилактики правонарушений среди 

несовершеннолетних. 

4. Индивидуальные семейные консультации (с родителями учащихся, находящихся в 

социально-опасном положении).  

5. Планирование работы с учащимися на зимних каникулах.  

6. Совместное заседание Совета по профилактике и МО классных руководителей по 

проблеме предотвращения грубых нарушений дисциплины в школе.  

7. Заседание Совета.  

 Январь 

1. Посещение на дому учащихся, стоящих на ВШУ и ПДН, неблагополучных семей.  

2. Работа педагога-психолога с учащимися группы риска. 

3. Индивидуальная работа с учащимися группы риска. 

4.  Заседание Совета.  

Февраль 



1. Проверка дневников учащихся.  

2. Беседы с учащимися 5,6,7 классов о законодательстве РФ.  

3. Анкетирование учащихся 9,11 классов о перспективах продолжения образования 

после окончания школы.  

4. Заседание Совета.  

Март 

1. Профилактические беседы сотрудников правоохранительных органов. 

2. Посещение уроков с целью контроля организации работы с  учащимися группы 

риска на уроке».  

3. Заседание Совета (предварительные итоги 3 четверти).  

Апрель 

1. Участие в акции «Неделя добра».  

2. Обследование условий жизни опекаемых детей.  

3.  Заседание Совета.  

Май 

1. Проведение итогов работы Совета (анализ).  

2.  Заседание совета. Отчеты классных руководителей об  индивидуальной работе с  

учащимися группы риска. Составление плана работы Совета на следующий год.  

3. Организация летней занятости учащихся. 

Июнь, июль, август. 

1. Отслеживание занятости учащихся в период летних каникул. 

 

План работы 

Совета по профилактике правонарушений и 

безнадзорности обучающихся  

Борщевского филиала МБОУ Заворонежской СОШ 

на 2022 – 2023 учебный год 

 

Цель:   

решение проблемы профилактики безнадзорности и 

правонарушений детей и подростков, их социальной реабилитации в 

современном обществе. 

Задачи: 

         - защита прав и законных интересов детей и подростков; 

         - снижение подростковой преступности; 

         -предупреждение безнадзорности несовершеннолетних; 

        - социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, 

находящихся в социально-опасном положении; 

        - оказание социально-психологическая помощь несовершеннолетним, находящихся в 

социально-опасном положении; 

        -воспитание законопослушной личности, профилактика противоправного поведение 

учащихся, воспитание культуры поведения. 

 



№ Содержание работы Сроки исполнения Ответственные 

1. 

Организация работы Совета 

профилактики, ведение 

документации, координация 

деятельности и взаимодействия 

членов Совета профилактики 

Постоянно 

 

Председатель Совета 

профилактики 

2. 

Формирование банка данных, 

анализ и корректировка (сверка) 

списка учащихся и семей «группы 

риска», детей из семей, из 

неблагополучных семей, детей 

состоящих на учете в ВШУ и 

различных видах учета в органах 

системы профилактики. 

Постоянно 
 

Классные руководители 

 

3. 
Индивидуальная работа с детьми и 

семьями «группы риска» 

В  течение года по 

индивидуальным планам Классные руководители 

4. 

Посещение семей, состоящих на 

различных видах 

профилактического учета 

По  мере необходимости Классные руководители 

 

8. 

Учет и организация занятости и 

посещаемости детей и подростков 

«группы риска» 

В  течение года Классные руководители 

9. 

Совместные рейды с целью 

выявления детей, склонных к 

правонарушениям, детей и семей, 

оказавшихся в социально-опасном 

положении, по выявлению 

безнадзорности 

несовершеннолетних и 

невыполнению своих 

обязанностей законными 

представителями 

В  течение года 

(по необходимости 

совместно с сотрудниками 

правоохранительных 

органов, инспектором 

ПДН) 

Классные руководители 

Члены Совета 

профилактики 

Сотрудники 

правоохранительных 

органов, инспектор ПДН 

 

10. Заседания Совета профилактики 1 раз в месяц Председатель Совета 

профилактики 

11. 

Проверка занятости детей и 

подростков группы риска в 

кружках и секциях 

В  течение года Классные руководители 

 

12. 

Контроль за успеваемостью и 

посещаемостью учебных занятий, 

поведением обучающихся в школе 

В  течение года Классные руководители 

13. 
Коррекция поведения «трудных» 

обучающихся 
По  мере необходимости 

Классные руководители 

Члены Совета 

профилактики 

14. Активная пропаганда ЗОЖ – 

организация и проведение 

По  плану воспитательной 

и профилактической 

Классные руководители, 

учителя ОБЖ и 



тематических мероприятий работы школы физкультуры 

 

15. 

Вызов обучающихся, и их 

родителей на заседания Совета 

профилактики 

По  мере необходимости 
Классные руководители 

Члены Совета 

профилактики 

16. 
Участие в работе районной 

выездной КДН и ЗП, ПДН 
По  мере необходимости 

Классные руководители, 

Члены Совета 

профилактики, 

инспектор ПДН 

 

 

 

 

План работы совета профилактики  

Ранинского  филиала МБОУ Заворонежская СОШ 

на 2022-2023 учебный год 

 

№ Содержание работы Сроки исполнения Ответственные 

1. 

Организация работы Совета профилактики, 

проведение заседаний, ведение документации, 

координация деятельности и взаимодействия 

членов Совета профилактики 

в течение года 

Председатель Совета 

профилактики,  

Ответственный за ВР 

2. 

Сбор, анализ и корректировка списка 

«трудных» подростков, «группы риска», 

стоящих на различных видах 

профилактического учета 

В течение года 

Председатель Совета 

профилактики,  

Ответственный за ВР 

3. 
Анализ профилактической работы за 

прошлый учебный год 
сентябрь 

Председатель Совета 

профилактики,  

Ответственный за ВР 

4. 

Подготовка, корректировка, уточнение списка 

обучающихся, воспитанников и семей 

«группы риска» 

В течение учебного 

года 

Председатель Совета 

профилактики,  

Ответственный за ВР 

5. 
Месячник профилактики правонарушений 

несовершеннолетних 
октябрь, апрель Ст. вожатая 

6. Анализ проведения месячника профилактики ноябрь, май Ст. вожатая 



правонарушений несовершеннолетних 

7. 
Индивидуальные беседы с детьми «группы 

риска» 
в течение года 

Члены Совета 

профилактики 

8. 
Посещение семей, состоящих на различных 

видах социального учета 
в течение года 

Члены Совета 

профилактики 

9. 
Организация досуга детей «группы риска» в 

каникулярное время 
в течение года Ст. вожатая 

10. 
Учет занятости детей и подростков «группы 

риска» 
в течение года 

Председатель Совета 

профилактики,  

Ответственный за ВР 

11. 
Рейд в семьи, находящиеся в социально-

опасном положении (по необходимости) 
в течение года 

Члены Совета 

профилактики 

12. 

Заседание Совета профилактики с 

приглашением специалистов Комиссии по 

делам несовершеннолетних 

1раз в четверть 
Председатель Совета 

профилактики 

13. 
Проверка занятости детей и подростков 

группы риска в кружках и секциях 
октябрь, январь Ответственный за ВР 

14. 
Контроль за посещением уроков и 

поведением обучающихся 
постоянно 

Ст. вожатая 

Классные 

руководители 

15. 
Коррекция поведения «трудных» 

обучающихся 

по мере 

необходимости 
Педагог психолог 

16. 
Активная пропаганда ЗОЖ – организация и 

проведение тематических мероприятий 

по плану 

профилактической 

работы 

Ответственный за ВР 

Классные 

руководители 

17. Вызов обучающихся, воспитанников и их по мере 
Председатель Совета 

профилактики, 



родителей на заседания Совета профилактики необходимости классные 

руководители 

18. Участие в работе районной выездной КДН по плану КДН 
Члены Совета 

профилактики 

19. 

Координация работы с инспектором ПДН 

МВД, постановка и снятие с учета 

обучающихся 

по мере 

необходимости 

Председатель Совета 

профилактики, 

инспектор ПДН 

 

 

 
План работы 

Совета по профилактике правонарушений и 
безнадзорности обучающихся 

на 2022 – 2023 учебный год в Большесосновском филиале 

 
Цель: решение проблемы профилактики безнадзорности и 
правонарушений детей и подростков, их социальной реабилитации в 
современном обществе. 

Задачи: 
         - защита прав и законных интересов детей и подростков 
         - снижение подростковой преступности 
         - предупреждение безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних 
        - обеспечение защиты прав и законных интересов детей, оставшихся без 
попечения родителей 
        - социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, 
находящихся в социально-опасном положении 
        - профилактика алкоголизма и наркомании среди подростков 
        - оказание социально-психологическая помощь несовершеннолетним 
        - координация деятельности органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
        -воспитание законопослушной личности, профилактика противоправного поведение 

учащихся, воспитание культуры поведения. 

№ Содержание работы 
Сроки 

исполнения 
Ответственные 

1. 

Организация работы Совета профилактики, 

ведение документации, координация 

деятельности и взаимодействия членов 

Совета профилактики 

постоянно 

 

Председатель Совета 

профилактики 

2. 

Формирование банка данных, анализ и 

корректировка (сверка) списка учащихся и 

семей «группы риска», детей из семей, из 

неблагополучных семей, детей состоящих на 

учете в ВШК и различных видах учета в 

органах системы профилактики. 

постоянно Члены Совета профилактики 



3. 
Индивидуальная работа с детьми и семьями 

«группы риска» 

в течение года по 

индивидуальным 

планам 

Классные руководители 

Члены Совета профилактики 

4. 
Посещение семей, состоящих на различных 

видах профилактического учета 
Раз в квартал Классные руководители 

Члены Совета профилактики 

8. 

Учет и организация занятости и 

посещаемости детей и подростков «группы 

риска» 

в течение года Члены Совета профилактики 

9. 

Совместные рейды с целью выявления 

детей, склонных к правонарушениям, детей 

и семей оказавшихся в социально-опасном 

положении , по выявлению безнадзорности 

несовершеннолетних и невыполнению своих 

обязанностей законными представителями 

в течение года 

(по необходимости 

совместно с 

сотрудниками 

правоохранительных 

органов, 

инспектором ПДН) 

Классные руководители 

Члены Совета профилактики 

Сотрудники 

правоохранительных органов, 

инспектор ПДН, 

 

10. Заседания Совета профилактики 1раз в месяц Председатель Совета 

профилактики 

11. 
Проверка занятости детей и подростков 

группы риска в кружках и секциях 
1 раз в квартал 

Классные руководители 

Члены Совета профилактики 

 

12. 

Контроль за успеваемостью и 

посещаемостью учебных занятий, 

поведением обучающихся в школе 

 

 

Постоянно 

Сентябрь 

Классные руководители 

Члены Совета профилактики 

13. Коррекция поведения трудных обучающихся 
по мере 

необходимости 
Классные руководители 

Члены Совета профилактики 

14. 
Активная пропаганда ЗОЖ – организация и 

проведение тематических мероприятий 

по плану 

воспитательной и 

профилактической 

работы школы 

Классные руководители 

Члены Совета профилактики 

 

15. 

Вызов обучающихся, воспитанников и их 

родителей на заседания Совета 

профилактики 

по мере 

необходимости 

Члены Совета профилактики 

Классные руководители 

Председатель Совета 

профилактики  

16. 

Координация работы с инспектором ПДН, 

ответственным секретарем КДН и ЗП по 

Мичуринскому  району, постановка и снятие 

с различных видов учета обучающихся и 

семей 

по мере 

необходимости 

инспектор ПДН, 

 

Председатель Совета 

профилактики 

Члены Совета профилактики 

 

 

 
План работы 

Совета по профилактике правонарушений и 
безнадзорности обучающихся 



на 2022 – 2023 учебный год в Жидиловском филиале 

 
Цель работы: оказание своевременной и квалифицированной помощи детям, подросткам 

и (или) их семьям, попавшим в сложные социальные, семейные, педагогические и прочие 

ситуации. 

Задачи работы: 

 организация взаимодействия социально-педагогических и прочих структур в решении 

проблем несовершеннолетних; 

 создание условий для успешной социальной адаптации несовершеннолетних, раскрытие 

их творческого потенциала и жизненного самоопределения; 

 организация социального патронажа детей и подростков и (или) их семей, 

рассматриваемых на заседании Совета; 

 обеспечение целенаправленного педагогического, психологического, правового влияния 

на поведение и деятельность детей и подростков в Жидиловском филиале МБОУ 

Заворонежской СОШ. 

 

Изучение личных дел учащихся, определение детей «группы риска», беседы с вновь 

прибывшими учащимися 

 

 

Сентябрь - Ноябрь 

1. Отслеживание успеваемости и посещаемости учащихся, состоящих на всех видах 

учетов. 2.Заслушивание учащихся, нарушивших Устав школы, внутришкольные правила 

(по предложению классных руководителей). 3. Занятость учащихся, состоящих на учете, в 

учреждениях дополнительного образования, анализ проведения свободного времени 

школьниками, в том числе с девиантным поведением, оказание им помощи в выборе 

занятий по интересам. 

Декабрь-Февраль 

1. Профилактические беседы с учащимися, неуспевающими по итогам I четверти и их 

родителями. 2. Рейды и посещение неблагополучных семей. Работа по представлениям 

классных руководителей. 3. Посещение уроков с целью – «Работа с трудными учащимися 

на уроке». 4. Уроки здоровья (беседы классного руководителя по профилактике 

наркомании, алкоголизма, табакокурения.) 5. Индивидуальные беседы с учащимися, 

состоящими на внутришкольном учете и учете инспекции, с учениками, чьи семьи 

находятся в социально – опасном положении, не желающими соблюдать Устав школы, 

злостных нарушителей норм поведения на уроках и во внеурочное время. 

 

Март-Май 

1. Работа с учащимися и их родителями, имеющими пропуски без уважительных причин. 

Приглашение родителей на заседание Совета профилактики, не выполняющих 

обязанности по воспитанию и обучению детей. 2. Заслушивание неуспевающих учащихся 

по предварительным итогам II четверти. Работа с не успевающими учащимися по 

результатам 1 полугодия. 3. Организация встречи учащихся с инспектором по делам 

несовершеннолетних «Административная и уголовная ответственность». 4. Классные 



родительские собрания. Родительский лекторий «Наши дети – единомышленники», 

«Проблемы семейного воспитания» и т.д. 5. Индивидуальные семейные консультации. 6. 

Планирование работы с учащимися на зимних каникулах. 

Заседание Совета профилактики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

Утвержден приказом  

 № 145 от 29.08.2022 г. 

 

Состав родительского патруля на 2022-2023 учебный год 
 

№ п/п Ф.И.О. родителей Класс 

1.  Рюмина Ольга Игоревна 8а 

2.  Дикова Ирина Сергеевна 8а 

3.  Большешапов Евгений Николаевич 8а 

4.  Кузнецова Татьяна Геннадьевна 8а 

5.  Кочеткова Екатерина Владимировна 8б 

6.  Кудейкина Екатерина Александровна 8б 

7.  Руднев Александр Владимирович 8б 

8.  Бизюкина Наталия Викторовна 8б 

9.  Ершова Юлия Васильевна 9а 

10.  Курманова Ольга Васильевна 9а 

11.  Черенкова Елена Владимировна 9а 

12.  Оглы Роза Платоновна 9а 

13.  Клевцова Наталья Владимировна 8б 

14.  Трифтаниди Светлана Александровна 8б 

15.  Черникова Ольга Николаевна 8б 

16.  Чистякова Оксана Александровна 8б 

17.  Беззубцева Елена Сергеевна 10а 

 

18.  Хачатарян Галина Валентиновна 10а 

19.  Матушкина Елена Александровна 10а 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

Утвержден приказом  

 № 145 от 29.08.2022 г. 

 

График работы родительских патрулей 

2022-2023 учебный год 

 

№ п/п Класс  

 

Сроки  Ответственный  

1.  11а 

 

Сентябрь  Руднева О. В. 

2.  10а Октябрь Кузьмин С. А. 

3.  9а Ноябрь  Толмачева Е. С. 

4.  9б 

 

Декабрь  Проскурякова А. А. 

5.  8а 

 

Январь  Толмачева И. А. 

6.  8б Февраль  

 

Подпорина Е. А. 

7.  7а Март 

 

Толмачева Л. А. 

8.  7б Апрель  

 

Никульшина К. С. 

9.  8а 8б Май  

 

Толмачева И. А. 

Подпорина Е. А. 

10.  11а 9а 

9б 

Июнь 

 

Руднева О. В., 

Толмачева Е. С., 

Проскурякова А. А. 
 

 

 

 

 

 

 


	Заворонежская средняя общеобразовательная школа
	ПРИКАЗ
	29.08.2022                                                                                               №  145

		2022-12-15T16:09:03+0300
	Жукова Валентина Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




